
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20148 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719149

Portaria: 169/2014
Objetivo: acompanhar a execução da capacitação,referente ao 
Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908128/EDIANY OLIVEIRA DA COSTA (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719251
Portaria nº 464/2014-PGE.G., de 14 de julho de 2014
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.777, de 23.12.2013, que 
institui a Gratifi cação de Desempenho de Apoio à Procuradoria 
– GDAP, regulamentado pelo Decreto nº 1.020, de 14.04.2014;
RESOLVE:
Tornar pública as metas das Unidades de Trabalho da Procuradoria-
Geral do Estado, previstas para o 2º quadrimestre/2014, 
conforme anexo, referentes ao processo de Avaliação de 
Desempenho Institucional.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

ANEXO da Portaria nº 464/2014-PGE.G, de 14.07.2014
Metas Institucionais – 2º Quadrimestre 2014

Unidades de Trabalho Metas
Gabinete Criar mecanismos para agilizar tramitação de documentos.

Assessoria Gabinete Defi nir rotinas e procedimentos das tarefas desenvolvidas.
Procuradoria Ambiental e 

Minerária
Implementação e implantação do sistema eletrônico de 

gerenciamento de processos, denominado e-PGE.
Procuradoria Cível, 

Trabalhista e 
Administrativa/ 2ª regional/ 

3ª regional

Criar Manual de rotinas e Procedimentos, identifi cando as 
tarefas desenvolvidas pelos servidores.

Procuradoria Consultiva

Banco de Dados de Pareceres e Manifestações, 
digitalizadas desde o ano de 1996.

Aperfeiçoar mecanismos Fluxo e Controle de Processos 
da CGE/Pa.

Criar procedimentos para expedição eletrônica de ofícios, 
visando a redução da burocracia e do tempo de resposta.

Procuradoria Fundiária

Reformular e implementar produtos e documentos de 
natureza técnica.

Elaborar relatório contendo todas as ações de 
desapropriação ajuizada desde 2010 até a presente data.

Procuradoria da Divida 
Ativa/Fiscal

Incremento do fl uxo de Processos Fiscais com envio de 
1.350 expedientes para 2ª Regional; envio de 2.650 

expedientes para 1ª e 2ª regionais.

Procuradoria de Execuções

Elaborar relatório contendo todos os processos expressivos 
do Estado em fase de precatório.

Organizar o fl uxo de processos na Procuradoria de 
Execuções, buscando a otimização tanto na distribuição 

como na devolução ao arquivo.

Setorial Brasília Criar mecanismos para agilizar a tramitação de 
documentos.

Núcleo de Planejamento Alimentação do Sistema GP-PARA

Centro de Estudos Realizar inventário do Acervo de Livros e Ampliação do 
Acervo em 156 volumes.

Controle Interno Redimensionamento do fl uxo de solicitação de diárias 
oriundas das Regionais.

Coordenação Geral de 
Administração e Finanças

Coordenar a instalação da nova Sede da PGE Regional 
Santarém.

Contratos Criação de controle de processos de Contratação e 
Licitação.

Divisão Financeira
Arquivamento físico e eletrônico dos processos fi nanceiros 

do ano de 2013, estimados em 760 processos das 
unidades gestoras.

Divisão de Informática Infraestrutura de Rede de Dados da sede Regional 
Santarém.

Divisão de Serviços

Implantação do Projeto de Combate a Incêndio com 
colocação de Sistemas Preventivos contra incêndio e 
demais sistemas, assim como combate ao pânico.

Padronização de solicitações de veículo para serviços.

Divisão de Recursos 
Humanos

Digitalização de 30% do total de documentações 
funcionais de servidores do quadro da PGE.

Realizar a cada quadrimestre uma ação de atenção 
ao servidor através da articulação com órgãos 

governamentais e não governamentais, concorrendo para 
elevação da sua qualidade de vida profi ssional e pessoal.

Divisão de Material e 
Patrimônio

Levantamento patrimonial dos bens para conferência no 
SISPAT WEB

Portaria nº 465/2014-PGE.G., de 15 de julho de 2014
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar 
de 15.07.2014 o gozo de férias do Procurador do Estado 
ARY LIMA CAVALCANTI, concedida por meio da Portaria nº 
285/2014-PGE.G., de 15.05.14, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno;
II – REVOGAR a contar de 15.07.2014 a Portaria nº 
411/2014-PGE.G. 25.06.2014, que designou o Procurador 
ABELARDO SERGIO BACELAR DA SILVA, identidade funcional nº 
4000404/4, para responder cumulativamente pela Coordenação 
da Procuradoria Ambiental e Minerária.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 466/2014-PGE.G., de 16 de julho de 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16.07.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado MARIA 
TEREZA PANTOJA ROCHA, concedida por meio da Portaria nº 
373/2014-PGE.G., de 13.06.2014, fi cando o saldo remanescente 
para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 467/2014-PGE.G., de 16 de julho de 2014
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
18.07.2014 o gozo de férias da Procuradora do Estado CAMILA 
FARINHA VELASCO DOS SANTOS, concedida por meio da 
Portaria nº 373/2014-PGE.G., de 13.06.2014, fi cando o saldo 
remanescente para gozo oportuno.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 468/2014-PGE.G., de 17 de julho de 2014
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Maria Emília da Silveira Chagas, identidade 
funcional nº 3083420/1, ocupante do cargo técnico de nível 
superior, no período de 05.07 a 02.10.2014, de acordo com o 
Laudo Médico nº 156641A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 469/2014-PGE.G., de 17 de julho de 2014
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor João Bosco Ribeiro Monteiro, identidade funcional nº 
3084779/1, ocupante do cargo servente, no período de 07.07 a 
26.07.2014, de acordo com o Laudo Médico nº 156723A/1 da 
SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Portaria nº 476/2014-PGE.G., de 18 de julho de 2014
EXCLUIR o servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, identidade funcional 
nº 55589380/1, da Portaria 461/2014-PGE.G., de 14.07.2014, 
publicada no DOE nº 32.684 de 15.07.2014, que concedeu diária 
para o município de Salinópolis-PA.
CAROLINA ORMANES MASSOUD
Chefe de Gabinete/PGE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719280

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/07/2014
Valor: 26.426,00
Vigência: 16/07/2014 a 16/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência do Contrato nº 042/2012-PGE. 
Contrato: 42-PGE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OMNIWARE SOLUÇÕES LTDA
Endereço: SRTVN Lote P, Bairro: Asa Norte, 702
CEP. 70719-900 - Brasília/DF
Complemento: Conjunto P, Sala 1050
Telefone: 6132011428 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719485

Portaria: 472/14-PGE.G
Objetivo: Realização de audiência trabalhista designada no 
processo nº 0000288-29.2014.5.08.0124 (autos internos nº 
2014.0000.4226) e 0000289.2014.5.08.0124 (autos internos nº 
2014.0000.4225).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5902820/DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 18/07/2014 a 18/07/2014
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 18/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719507

Portaria: 473/14-PGE.G
Objetivo: Participar de audiências trabalhistas e cíveis referentes 
aos processos: nº 0000369-75.2014.5.08.0124 (PGE nº 
2014.0000.4620), nº 0001448-26.2013.5.08.0124 (PGE nº 
2013.0001.1491), nº 0001472-54.2013.5.08.0124 (PGE nº 
2014.0000.0151), nº 0001447-41.2013.5.08.0124 (PGE nº 
2013.0001.1499), nº 0001445-71.2013.5.08.0124 (PGE nº 
2013.0001.1494), nº 0001449-11.2013.5.08.0124 (PGE nº 
2013.0001.1513), nº 0001450-93.2013.5.08.0124 (PGE nº 
2013.0001.1472) e nº 0001040-74.2011.814.0047 (PGE nº 
2012.0000.1007). 
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2014 a 23/07/2014
57194770/MARLON AURÉLIO TAPAJÓS ARAÚJO (Procurador 
do Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
23/07/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719515

Portaria: 474/14-PGE.G
Objetivo: Protocolar peça processual relativa ao processo 
nº 0000481-67.2014.5.08.0124 (autos internos nº 
2014.0000.2944).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719521

Portaria: 475/14-PGE.G
Objetivo: Obter cópia do processo nº 20135641.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190970/CRISTIAN FRAGA DA SILVA (Agente de Portaria) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 21/07/2014 a 21/07/2014
55589380/KALDY NEY PINTO BARBOSA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

AVISO DE SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719033

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 048/2014-SEGUP
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Segurança Pública do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta do Processo nº 2014282016,  AVISA aos 
interessados que O PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº – 048/2014, 
Cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 1.500 PLACAS 
VISUAIS INDICADORAS DE MONITORAMENTO POR 
CÂMERA, para atender as necessidades da Secretaria 


